RREGULLORE

PER

HAPAT PROCEDURALE
TE UNIFIKUAR

Miratuar me Urdhér té Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé sé Mbikéqyrjes Policore

Nr. ;84 date 23 £J .2023



KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté standardizimi i rregullave dhe hapave proceduralé gé ndigen
gjaté procesit t& vlerésimit t& subjekteve nga trupa e vlerésimit.

Neni 2
Objekti

Objekt i ké&saj rregulloreje &shté pércaktimi i:

a. rregullave dhe procedurave pér organizimin e mbledhjes s& paré t& trupave t&
vlerésimit;

b. rregullave dhe procedurave pér komunikimin e trupés s& vlerésimit me subjektin;

rregullave dhe procedurave pér hetimin dhe pérfundimin e procesit t& vlerésimit;

d. rregullave dhe procedurave pér zhvillimin e seancave dégjimore dhe shpalljen e
vendimit pér subjektin e vler&simit.

e

Neni 3
Parimet e veprimtarisé

. Gjaté veprimtarisé verifikuese dhe vler&suese t& subjekteve t& vlerésimit sipas ligjit

nr.128/2021“Pér Agjenciné e Mbikéqyrjes Policore” dhe ligjit nr.12/2018 i ndryshuar,
trupat vlerésuese e ushtrojné veprimtaring e tyre duke zbatuar parimin e:
a. transparencés;
t€ drejtés pér informim;
konfidencialitetit,
ruajtjes s€ sekretit shtetéror,
mbrojtjes s€ t& dhénave personale, etj.
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Neni 4
Pérkufizime

NE kété rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

. “Punonjés i AMP-s&” &sht& personi i eméruar né Agjenciné e Mbikéqyrjes Policore,

sipas legjislacionit né fuqi, me pérjashtim t& népunésve civilé.

. “Punonjés policie” &shté personi i em&ruar n& Policing e Shtetit, me gradé policore, né

pérputhje me ligjin pér Policing e Shtetit.

. “Punonjés i Gardés s& Republikés” &shté personi i eméruar né Gardén e Republikés,

me grad€, né pérputhje me ligjin pér Gardén e Republikés sé Shqipérisé.

. “Subjekt vlerésimi” jan& punonjésit, sipas pércaktimeve t€ béra né pikat 1, 2 dhe 3 t&

kétij neni, referuar nenit 6, t& ligjit 12/2018 i ndryshuar.
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“Trupé vler&simi” &sht€ njésia e vler&simit e organizuar né formén e organit kolegjial
pérgjegjése pér shqyrtimin, verifikimi dhe marrjen e vendimeve ndaj punonjésve q&
do t€ vler&sohen sipas ligjit nr.12/2018 i ndryshuar.

“Procesi i vlerésimit” pérfshin si procesin kalimtar, ashtu dhe procesin periodik t&
vler&simit t& punonjésve t& Policisé s¢ Shtetit, Gardés sé Republikés dhe Agjencisé sé
Mbiké&qyrjes Policore.

KREU II
Neni 5
Mbledhja e paré e trupave té vlerésimit

1. Brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga pércaktimi i subjekteve t€ vler€simit sipas shortit t&
hedhur, ¢do trupg vlerésuese zhvillon mbledhjen e parg, gjaté sé cilés:

a)
b)
c)
d)

e)

Deklarohet konflikti i interesit nga anétarét e trupés vlerésuese;

Zgjidhet kryesuesi i trupés vlerésuese pér ¢do subjekt;

Béhet prezantimi paraprak i dosjes nga ¢do relator;

Vendoset pér njoftimin e subjektit t& vlerésimit pér fillimin e procedurave t& vlerésimit,
njohjen me pérbérjen e trupés dhe t€ drejtén e deklarimit t& konfliktit t& interesit, si dhe
dérgimin e formularit tip;

Vendoset pér fillimin e hetimit kryesisht, si dhe vler&simit t& fakteve dhe rrethanave t&é
nevojshme pér procedurén e vlerésimit;

NE& rast se subjekti deklaron konfliktin e interesit me anétarin/ét e trupés sé vlerésimit,
pérjashtimi i tij do t& vendoset nga njé trupé tjetér vler&suese, né pérputhje me
procedurat standarde t& vler&simit.

Neni 6
Njoftimet

. Njoftimi dhe ¢do komunikim midis subjektit dhe Trupés sé vler&simit do t& b&het né

adresén elektronike t& vendosur nga veté subjekti i vler&simit né formularét e deklarimit.
N& rast se njoftimi nuk realizohet me ané t& adresés elektronike, do t& pérdoren format e
tjera t& komunikimit, parashikuar nga Kodi i Procedurave Administrative.

Neni 7
Fillimi i hetimit kryesisht

Pér komponentin e pasurisé:
P

Brenda 72 oréve nga mbledhja e paré kryhet dérgimi i listés s& emrave t& subjekteve t&
vlerésimit t€ shortuar s& bashku me deklaratat e pasuris& dhe dokumentacionin shogérues
prané ILDKPKI-sé.

2. ILDKPKI zhvillon njé& proceduré t& plot& kontrolli dhe brenda 120 ditéve nga dorézimi i

dosjeve t&€ subjekteve vé né dispozicion raportin e hollésishém dhe t& arsyetuar sipas
nenit 33/1 té& ligjit 12/2018, t& ndryshuar, s& bashku me dokumentacionin justifikues.

3. Pas dor&zimit raportit nga ana e ILDKPKI-s& Trupat e Vlergsimit t& Agjencisé s&

Mbikéqyrjes Policore kané té drejté t& kryejné verifikim shtesé t& pavarur brenda 60
ditéve nga vénia né dispozicion e raportit, me t& drejt& shtyrje deri né 30 dit& dhe marrin




Pér komponentin e kontrollit té figurés:

4. Brenda 72 oréve nga mbledhja e paré kryhet dérgimi i listés s& emrave t& subjekteve t&
vlerésimit t&€ shortuar s& bashku me deklaratat e figurés prané strukturés pérgjegjése té
AMP-sé.

5. Struktura pérgjegjése prané AMP-sé zhvillon njé proceduré t& plot& kontrolli dhe brenda
120 ditéve nga dorézimi i deklaratés s& figurés t& subjektit vé né dispozicion t& trupés
vlerésuese raportin e hollésishém dhe t& arsyetuar q& ka pérgatitur sipas ligjit 12/2018, t&
ndryshuar, s€ bashku me dokumentacionin justifikues.

6. Pas dorézimit t&€ dosjes dhe raportit nga ana e Strukturés pérgjegjése prané AMP-sg,
Trupat e Vlerésimit t&€ Agjencisé s& Mbik&qyrjes Policore kané t& drejté t€ kryejné
verifikim shtes& t€ pavarur brenda 60 ditéve nga vénia né dispozicion e raportit, me t&

" drejté shtyrje deri n& 30 dit& dhe marrin vendim.

Pér komponentin e profesionalizmit:

7. Brenda 72 oréve nga mbledhja e paré kryhet dérgimi i listés s& emrave t& subjekteve t&
vler&simit t€ shortuar sé bashku me deklaratat e vler&simit t& aftésive profesionale prané
struktur€s pérgjegjése t&€ burimeve njerézore/standardeve profesionale.

8. Struktura pérgjegjése e burimeve njerézore/standardeve profesionale zhvillon njé
proceduré t€ ploté kontrolli dhe brenda 120 ditéve nga dorézimi i deklaratés s&
profesionalizmit t& subjektit v& né dispozicion t& trupés vlerésuese raportin e hollésishém
dhe té arsyetuar, bazuar né elementét vlerésues t& pércaktuar né nenin 45, pika 2 e ligjit
12/2018, t& ndryshuar, s& bashku me dokumentacionin justifikues.

9. Pas dorézimit t& dosjes dhe raportit nga ana e Strukturés pérgjegjése t& burimeve
njerézore/standardeve profesionale, Trupat e Vler&simit t& Agjencisé sé Mbikégyrjes
Policore kané t€ drejté t& kryejné verifikim t& pavarur, t& thelluar dhe brenda 60 ditéve
nga vénia n€ dispozicion e raportit, me t& drejté shtyrje deri n& 30 dité dhe marrin
vendim.

Neni 8
|‘ Parime t€ pérgjithshme pér marrjen e provés

1. Relatori i géshtjes, pasi studion dosjen, ndérmerr hapat proceduralé pér t& siguruar
provat € nevojshme pér procesin e vendimmarrjes sé trupés vlerésuese.

I 2. Trupa e vlerésimit pércakton dhe vlergson nése njé fakt apo rrethané &shté e nevojshme
pér procesin € vlerésimit.

3. Deri né€ pérfundim t& hetimit, relatori mund t’i kundérdrejtojé subjektit pyetje shtesé, t&
cilat 1 konsideron t€ nevojshme pér hetimin.

4. Me géllim pércaktimin e gjendjes s& fakteve dhe rrethanave g& kané lidhje me ¢éshtjen,
trupa e vlerésimit né mbéshtetje t& nenit 80 t& Kodit t& Procedurés Administrative, ka t&
drejté:

a) t€ mbledhé& deklarata nga palét, déshmitarét dhe ekspertg;

b) t€ marr€ dokumente dhe dokumente t& tjera t& dokumentuara népérmjet mijeteve
fotografike, t€ regjistrimit ose mjeteve t& tjera teknike;

c) t€ vizitoj€ apo t€ kontrolloj mallrat apo vende té& pérfshira.

Faktet tashmé t& njohura pér autoritetin publik ose faktet e njohura botérisht dhe faktet e
prezumuara nga ligji nuk kan€ nevojé pér prova té métejshme.




5. Trupa e vlerésimit ¢mon, sipas bindjes s& saj, se cilat fakte konsiderohen t& provuara,
bazuar né vlerésimin e hollésishém t€& ¢do prove vegmas dhe t€ gjitha provave s& bashku, si
dhe né rezultatin térésor t€ hetimit administrativ.

6. Trupat e vler&simit vendosin duke u bazuar né prova, t& dh&nat dhe informacionit t&
vértetuara n€ ményré ligjore, g€ disponojné dhe né vlerésimin e ¢&shtjes né térési.

7. NE rast kur marrja e informacioneve dhe t&€ dhénave shtesé, ¢gmohet si e domosdoshme pér
marrjen € njé€ vendimi, trupa e vlerésimit mund t& pezullojé procedurén deri n& marrjen e
kétyre provave, t& dhénave apo informacioneve.
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Neni 9
Procedura e provés me déshmitaré

Trupa e vler€simit kérkon administrim t€ provés me déshmitaré me géllim vértetimin e

fakteve dhe rrethanave t& procesit.

Subjekti kérkon marrjen e provés me déshmitar:

a. depoziton gjat€ hetimit administrativ kérkesé pér martjen e provés me déshmitaré,
b. ose kérkon né seancg marrjen e provés me déshmitaré.

NE rastet kur trupa e vler&simit verifikon nése “Kérkesé pér thirrjen e déshmitarit” &shté

né kushtet e neneve 231-234 t& K.Pr.C dhe nenin 80 pika 1 germa a t& K. Pr.A, vendos me

vendim t€ nd&rmjetém “Pranimin e k&rkesés pér marrjen e provés me déshmitaré,

njoftimin e déshmitarit pér t’'u paragitur né ditén dhe orén e caktuar dhe shtyrjen e

seancés.

NE rastet kur “Kérkesé pér thirrjen e déshmitarit” &sht& né kushtet e nenit 235 apo nuk

plotéson kushtet e neneve 231-234 t& K.Pr.C, trupa e vlerésimit vendos “Refuzimin e

kérkesés pér thirrjen e déshmitarit”, duke i komunikuar subjektit t& drejtén e ankimit ndaj

refuzimit pér t€ marré provén me déshmitar s& bashku me vendimin pérfundimtar.

Seanca dégjimore, ku do t& merret prova me déshmitar:

a) Kryetari pasi verifikon prezencén né sallg, identitetin ¢ déshmitarit dhe fiohet t&
géndroj& né kémbé.

b) Kryetari citon “ME& lejoni t’ju ndérgjegjésoj mbi réndésiné dhe misionin e betimit, ku
ju jeni t& detyruar t& tregoni t€ vértetén pér até ¢faré dini né lidhje me ¢éshtjen, duke
ju paralajméruar pér pérgjegjésin€ qé keni pér déshmi t& rremé.

¢) Lexohet formulari i betimit “I ndérgjegjshém, betohem se do t& them t& vértetén dhe
vetém t€ vértetén”. Betoheni?

d) Pritet pérgjigja e betimit nga déshmitari: Betohem!

e) Ftohet t& ulet déshmitari dhe i jepet fjala subjektit t& vler&simit pér ti drejtuar pyetje
déshmitarit.

f) Pasi pérfundon subjekti, ftohen anétarét e trupés s& vlerésimit nése kané pyetje pér
déshmitarin.

g) Pasi pyeten serish, subjekti dhe an&tar&t nése nuk kan& mé pyetje, Kryetari deklaron
se:

“Déshmitari éshté i 1iré”.

Neni 10
Procedura e provés nga té treté




1.

Né kuadér t& zhvillimit t& procesit t& hetimit administrative sipas ligjit, bazuar n€ nenin
83 t€ Kodit t&€ Procedurés Administrative, mund t€ lind€ nevoja q€ pér marrjen e provave
dhe informacioneve tek té tretét, kur subjekti deklaron dhe provon se nuk ka mundési gé
ti marré veté kéto prova dhe vler&sohen si t€ domosdoshme pér realizimin e géllimit té
procesit.

NEé kété rast Trupa e Vlerésimit dérgon “Kérkesé pér informacion” drejtuar institucioneve
apo té tretéve.

Neni 11
Marrja e provés me ekspert

NE céshtje pér té cilat kérkohen njohuri t€ posacme né fushén e teknikés e fusha té tjera té
ekspertiz€s, Trupa e Vlerésimit, vendos veté ose me kérkesén e subjektit t€ vler€simit
caktimin e nj& eksperti t&€ fushés pérkatése né zbatim t€ nenit 80 pika 1 germa a t€ Kodit
t€ Procedurés Administrative dhe nenit 227 t&€ Kodit t€ Procedurés Civile.

a) Mbi bazé t€ kérkesés sé subjektit apo me iniciativén e veté organit administrativ,
merret “Vendimi pér caktimin e ekspertit”, duke e zgjidhur at€ ndérmjet personave qé
jané regjistruar né librat e caktuar pér kété géllim ose ndérmjet atyre q&€ kané njohuri t&
posacme né fushén pérkatése, duke caktuar edhe datén kur eksperti do bé&jé betimin
dhe do marré detyrat. Vendimi pér caktimin e ekspertit b&het né 3 kopje, ku njé kopje i
njoftohet me shkresé pércjellése subjektit t& vlerésimit, njé& kopje i dérgohet me shkresé
pércjellése ekspertit t& caktuar dhe nj& kopje mbahet né dosjen e vlerésimit.

b) NE& shkresén pércjellése sé bashku me njoftimin e vendimit, i b&het e ditur subjektit
edhe e drejta g€ ai ka né€ lidhje pérjashtimin e ekspertit, propozimin e njé eksperti
tjetér, t€ marré veté pjesé né ekspertim.

¢) Ngé lidhje me ¢do pretendim t€ subjektit sa i pérket vendimit t€ caktimit t&€ ekspertit,
Trupa e Vlerésimit e vleréson kété pretendim, duke vendosur pranimin ose
mospranimin me Vendim t&€ Ndérmjetém.

d) Trupa e Vlerésimit p&rpara s¢ eksperti t€ marré detyrat, 1 kujton atij réndésiné e
funksioneve pér t& cilat €shté thirrur pér t’i pérmbushur dhe e fion t€ béjé betimin se do
t€ kryej€ miré e me nder detyrat g€ i jan€ besuar, me t€ vetmin géllim gé t’ia b&jé t&
ditur t€ vértetén.

e) E fton ekspertin t& betohet.

f) I cakton detyrat.

g) Pércakton detyrimin se nga kush do t& paguhet tarifa e ekspertit.

Neni 12

Procedura e marrjes s€ informacionit té véné né dispozicion nga publiku né denoncimin

e fakteve.

Trupa e vlerésimit ésht& e detyruar t& verifikoj&é informacionin e dhéné nga njé person i
njohur ose anonim.

Informacioni anonim merret né konsideraté kur p&rmbajtja lejon verifikimin e tij dhe
pérmban elemente t& réndésishme pér procesin e vlergsimit.

Informacioni duhet t€ pérmbajé pérshkrimin e t& dh&énave pér t&€ vierésuar shkeljen ligjore,
sipas kritereve t& vler&simit, vecanérisht pér veprimin ose praktikén e dyshuar, pasojat
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ligjore, rrethanat pér faktet, g& krijojné bindjen se ka pasur shkelje ligjore, si dhe t&
dhénat pér identitetin e personit.

Neni 13
Pérfundimi i hetimit kryesisht dhe dérgimi i relacionit paraprak

Ng& pérfundim t& hetimit kryesisht dhe vlerésimit t€ fakteve e rrethanave t&€ nevojshme pér
procedurén e vlerésimit, relatori pérgatit relacionin paraprak t€ hetimit, ua pércjell
anétaréve t€ trupés s€ vlerésimit dhe njofton kryesuesin pér thirrjen ¢ mbledhjes s€ trupés.
Né kété mbledhje, trupa e vlerésimit, pasi dégjon relatorin, shqyrton gjetjet dhe jep
opinionin pér vazhdimin e hetimit kryesisht ose mbylljen e tij.

NEé rast t&€ vazhdimit t€ hetimit kryesisht, relatori merr masa pér kryerjen e procedurés s&
nevojshme.

Kur trupa gjykon se jan& ndérmarré t&€ gjith€ hapat e nevojshém hetimoré pér pérfundimin
e hetimit kryesisht dhe provat kané nivelin e provueshmeérisé, sipas nenit 53 dhe 54 t&
ligjit 12/2018, t& ndryshuar, merr vendim pér pérfundimin e tij dhe njoftimin e subjektit si
mé poshté vijon:

a) Pérfundimin e procedurave t€ hetimit kryesisht.

b) Pér rezultatet e kétij hetimi.

¢) T& drejtén pér t’u njohur me dokumentet e dosjes s& ké&saj procedure, si dhe t& marré
njé kopje t€ tyre. Dosja i vihet n& dispozicion subjektit sipas neneve 45-47 t€ Kodit
té Procedurave Administrative, duke respektuar t&€ drejtat e paléve sipas neneve 35-
40 t& Kodit t& Procedurave Administrative.

d) T€ drejtén e subjektit pér t€ kérkuar thirrjen e déshmitaréve apo marrjen € ¢do prove
mbéshtetése. Kjo kérkesgé duhet t€ p&rmbajé té gjitha informacionet € nevojshme pér
identifikimin dhe kontaktimin e déshmitarit, si dhe t& dhéna mbi thelbin e
informacionit t€ pritsh&ém.

e) Afatin brenda t& cilit duhet b&jé kérkesén me shkrim pér njohjen me dosjen dhe t&
paragesé prova/shpjegime me shkrim apo t&€ bé&jé kérkesa né pérputhje me germat
“c” dhe “d” t& kétij neni.

f) Ky afat nuk mund t& jet€ mé& pak se 5 dit€ dhe jo m& shumé se 20 dit€ nga data ¢
njoftimit t& subjektit pér t'u njohur me dosjen.

Neni 14
Provat apo faktet e reja pas njohjes me dosjen

NE rast se dosjes s€ subjekti t€ vler€simit, i cili e ka ushtruar t€ drejtén e tij/saj pér t’u njohur

me dosjen, i shtohen prova apo fakte t€ reja, g€ ndikojn€ né vendimmarrje, pér té cilat
subjekti nuk ka marré€ dijeni, ky subjekt do t€ njoftohet pérséri pér t’u njohur me to, sipas
procedurés mé sipér.

Neni 15
Relacioni Pérfundimtar

Kur dosja €shté gati, pasi ka pérfunduar edhe afati pér dorézimin ¢ provave dhe shpjegimeve
me shkrim nga subjekti, relatori pérgatit relacionin pérfundimtar dhe e vé né dispozicion t&
trupés s€ vler€simit.




Neni 16
Seanca dégjimore

Trupa, né mbledhjen e thirrur nga kryesuesi vendosé pér kalimin e géshtjes né seancé
dégjimore. N& kété rast trupa vendos pér njoftimin e subjektit, pér datén, orén dhe vendin e
zhvillimit t& seanc&s dégjimore.

1. Afati pér zhvillimin e seancés dégjimore nuk mund t& jet& mé& shumé se 15 dité nga data e
njoftimit t& subjektit pér tu dégjuar né seancé.

2. Seanca dégjimore &shté publike dhe zhvillohet sipas pércaktimeve né nenin 20 t& ligjit
nr.49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”, t& ndryshuar dhe Kodit t& Procedurave
Administrative.

3. Seanca dégjimore hapet nga kryesuesi i trupés gjykuese, i cili pasi identifikon subjektin e
vlerésimit dhe/ose pérfagésuesin e tij, prezanton trupén vlerésuese dhe ia jep fjalén
relatorit t& ¢éshtjes.

4. Relatori i ¢&shtjes bén njé& pérmbledhje t& shkurtér t& dosjes, si dhe t& hapave proceduralé
hetimoré t€ ndérmarré. Pas relatorit, i jepet fjala subjektit t& vlerésimit/pérfaqésuesit t& tij,
pér t€ béré nj€ deklaraté fillestare mbi themelin e ¢&shtjes. Koha e caktuar pér két& mund
t€ kufizohet né ményré t& arsyeshme nga kryesuesi i trupés sé vlerésimit.

5. Trupa e vlerésimit ka t& drejté t& marré né pyetje punonjésin, i cili ka t& drejté t& mos u
pérgjigjet pyetjeve. Pyetjet mund t& pérfshijné njohurité dhe aftésité praktike né fushén e
veprimtarisé s€ punés, ku punonjési ka ushtruar detyrén vitin e fundit, si dhe plot&sime t&
deklarimeve t€ béra mé paré nga veté punonjési.

6. Punonjési ka t€ drejté t& dégjohet dhe t& japé shpjegimet e veta né lidhje me raportin e
trupés s€ vlerésimit apo faktet e diskutuara n& seancé. Né kéto raste, trupa e vlerésimit ka
t& drejté t& kufizoj€, n&€ ményré t& arsyeshme, kohén e parashikuar pér t’u shprehur nga
ana ¢ punonjésit.

7. Bisedimet pér marrjen e vendimit béhen né pérputhje me pikén 7 t&é nenit 56 t& ligjit
nr.12/2018, i ndryshuar.

Neni 17
Shpallja e vendimit

1. Vendimi shpallet né fund t& seancés dégjimore nga kryesuesi i trupés s& vler&simit.

2. Vendimi me shkrim i njoftohet subjektit t& vler&simit.

3. Vendimi publikohet né€ fagen zyrtare t& Agjencisé s& Mbikéqyrjes Policore, duke
respektuar kérkesat e ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fugi 5 dité pas miratimit nga Drejtori i P&rgjithshém.




